

ORÇAMENTO ART/RRT Nº: 20173996495				* BDI SEM Desoneração:				
Tomador: PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIAÍVA				Data base do orçamento:		07/2017		Encargos sociais s/ m.o. 117,57% (hora) 74,17% (mês)
Programa: PARANÁ URBANO				Nº do contrato: 0-0 / 2017				
Empreendimento: ORÇAMENTO GERAL - PAVIMENTAÇÃO DE VIAS URBANAS NO JARDIM PRIMAVERA								
ITEM	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UNID.	QUANT.	R\$ 2.190.436,39		BDI *	Fonte*	Código SINAPI. Indicar se for de outra fonte
				PREÇ.UNIT.	TOTAL			
1	SERVIÇOS PRELIMINARES				7.188,31	2		
						2		
1.1	PLACA DE OBRA 4,00x2,00	UD	1,00	1.941,91	1.941,91	2		SEIL 74209/1
1.2	REMOÇÃO DE CERCAS	M	55,00	10,56	580,80	2		DER 841000
1.3	REMOÇÃO E RECOLOCAÇÃO DE CERCAS DE ARAME	M	160,00	29,16	4.665,60	2		DER 840000
						2		
2	TERRAPLENAGEM				100.139,75	2		
						2		
2.1	COMPACTAÇÃO DE ATERROS 100% PN	M3	2.599,85	4,49	11.673,33	2		DER 401100
2.2	DESTOCAMENTO DE ÁRVORES DIÂM.>30cm	UD	1,00	35,95	35,95	2		DER 4003000
2.3	ESCAVAÇÃO, CARGA E TRANSPORTE DE JAZIDA 1ª CATEGORIA	M3	2.599,85	7,88	20.486,82	2		DER 520100
2.4	ESCAVAÇÃO, CARGA E TRANSPORTE DE JAZIDA 1ª CATEGORIA	M3	4.244,30	9,80	41.594,14	2		DER 520100
2.5	REMOÇÃO DE SOLOS MOLES - 2 KM	M3	2.170,47	12,14	26.349,51	2		DER 404000
						2		
3	BASE / SUBASE				551.426,73	2		
						2		
3.1	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO 100% PN	M2	10.510,88	2,85	29.956,01	2		DER 511100
3.2	BICA CORRIDA	M3	1.576,63	157,89	248.934,11	2		DER 5302000
3.3	RACHÃO SEM BRITAGEM	M3	234,00	138,29	32.359,86	2		DER 516200
3.4	BRITA GRADUADA	M3	1.261,30	190,42	240.176,75	2		DER 531000
						2		
4	REVESTIMENTO				466.743,53	2		
						2		
4.1	IMPRIMAÇÃO COM CM-30 (ARAUCÁRIA)	M2	10.510,88	6,05	63.590,82	2		DER 560400
4.2	CBUQ	T	1.030,08	391,38	403.152,71	2		DER 570400
						2		
5	MEIO FIO E SARJETA				132.441,89	2		
						2		
5.1	CORDÃO LATERAL PARA PEDRAS IRREGULARES	M	91,30	9,53	870,09	2		DER 535200
5.2	MEIO - FIO COM SARJETA DER - TIPO 2 - (0,042 m³) - PRÉ - MOLDADO	M	2.657,80	43,00	114.285,40	2		DER 810150
5.3	MEIO - FIO COM SARJETA DER - TIPO 7 - (0,031 m³) - PRÉ - MOLDADO	M	473,60	36,50	17.286,40	2		DER 810650
						2		
6	PAISAGISMO / URBANISMO				311.468,52	2		
						2		
6.1	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO PARA ASSENTAMENTO DE CALÇADAS / LAJOTAS / BLOCOS	M2	4.842,96	1,84	8.911,05	2		SEIL 72961

ORÇAMENTO ART/RRT Nº: 20173996495				* BDI SEM Desoneração:				
Tomador: PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIAÍVA				Data base do orçamento:		07/2017		Encargos sociais s/ m.o. 117,57% (hora) 74,17% (mês)
Programa: PARANÁ URBANO				Nº do contrato: 0-0 / 2017				
Empreendimento: ORÇAMENTO GERAL - PAVIMENTAÇÃO DE VIAS URBANAS NO JARDIM PRIMAVERA								
ITEM	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UNID.	QUANT.	R\$ 2.190.436,39		BDI *	Fonte*	Código SINAPI. Indicar se for de outra fonte
				PREÇ.UNIT.	TOTAL			
6.2	COLCHÃO DE BRITA / PÓ DE PEDRA (CALÇAMENTOS)	M3	145,29	110,64	16.074,89	2		DER 516000
6.3	CALÇADA DE CONCRETO ESPESSURA 5 CM	M2	4.842,96	36,26	175.605,73	2		DER 605000B
6.4	PLANTIO DE GRAMA EM PLACAS	M2	2.578,19	8,31	21.424,76	2		SEIL 742136/1
6.5	RAMPA PARA PNE COM PISO TÁTIL (NBR 9050) - MODELO 4 - 5,94 m²	UD	26,00	374,41	9.734,66	2		DER 605000C
6.6	RAMPA PARA PNE COM PISO TÁTIL (NBR 9050) - MODELO 6 - 7,65 m²	UD	22,00	408,99	8.997,78	2		DER 605000E
6.7	PISO PODOTÁTIL DE CONCRETO COLORIDO, ALERTA OU DIRECIONAL, DE ALTA RESISTÊNCIA, 25X25X2,5CM, REJUNTE COM AREIA, ASSENTADO SOBRE CAMADA DE 10CM DE AREIA - FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO	M	797,65	88,66	70.719,65	2		SEIL AUX 1506
						2		
7	SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO				30.294,38	2		
						2		
7.1	FAIXA DE SINALIZAÇÃO HORIZONTAL COM TINTA RESINA ACRÍLICA BASE EM SOLVENTE (0,034m²/m²)	M2	353,85	25,45	9.005,48	2		DER 822000
7.2	PLACA DE SINALIZAÇÃO REFLETIVA - CÍRCULO (0,1964 m²/ud) + SUPORTE METÁLICO	UD	22,00	556,87	12.251,14	2		DER 820000E
7.3	PLACA DE SINALIZAÇÃO REFLETIVA - OCTÓGONO (0,2160 m²/ud) + SUPORTE METÁLICO	UD	16,00	564,86	9.037,76	2		DER 820000G
						2		
8	ILUMINAÇÃO PÚBLICA				23.005,44	2		
						2		
8.1	REMANEJAMENTO POSTES DE LINHA DE TRANSMISSÃO	UD	6,00	3.834,24	23.005,44	2		DER 844000
						2		
9	DRENAGEM				554.291,06	2		
						2		
9.1	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALAS	M3	296,00	41,85	12.387,60	2		DER 600000
9.2	ESCAVAÇÃO DE BUEIROS EM 1ª CATEGORIA	M3	3.892,00	7,69	29.929,48	2		DER 600300
9.3	REMOÇÃO DE BUEIROS 0,40m	UD	20,00	13,11	262,20	2		DER 630400
9.4	REMOÇÃO DE BUEIROS 0,60m	UD	12,00	15,74	188,88	2		DER 630600
9.5	REATERRO E APILOAMENTO MECÂNICO	M3	3.423,00	26,03	89.100,69	2		DER 601200
9.6	LASTRO DE BRITA	M3	47,32	164,55	7.786,51	2		DER 603900
9.7	BOCA (ALA) DE BSTC Ø 1,00M	UD	1,00	2.069,84	2.069,84	2		DER 620300
9.8	CORPO DE BSTC Ø 0,40M SEM BERÇO COM ARMAÇÃO SIMPLES CA-1	M	552,00	105,84	58.423,68	2		DER 61040B
9.9	CORPO DE BSTC Ø 0,60M SEM BERÇO COM ARMAÇÃO SIMPLES CA-1	M	406,00	170,52	69.231,12	2		DER 61060B
9.10	CORPO DE BSTC Ø 0,80M SEM BERÇO COM ARMAÇÃO SIMPLES CA-1	M	103,00	270,46	27.857,38	2		DER 61080B
9.11	CORPO DE BSTC Ø 1,00M SEM BERÇO COM ARMAÇÃO SIMPLES CA-1	M	166,00	365,73	60.711,18	2		DER 61100B
9.12	B.L. SIMPLES CONCRETO ARMADO H ATÉ 1,50M	UD	76,00	1.752,63	133.199,88	2		DER BLSC150
9.13	C.L. CONCRETO ARMADO TUBO ATÉ 0,40	UD	16,00	702,61	11.241,76	2		DER CLC040

ORÇAMENTO ART/RRT Nº: 20173996495				* BDI SEM Desoneração:				
Tomador: PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIAÍVA				Data base do orçamento:		07/2017		Encargos sociais s/ m.o. 117,57% (hora) 74,17% (mês)
Programa: PARANÁ URBANO				Nº do contrato: 0-0 / 2017				
Empreendimento: ORÇAMENTO GERAL - PAVIMENTAÇÃO DE VIAS URBANAS NO JARDIM PRIMAVERA								
ITEM	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UNID.	QUANT.	R\$ 2.190.436,39		BDI *	Fonte¹	Código SINAPI. Indicar se for de outra fonte
				PREÇ.UNIT.	TOTAL			
9.14	C.L. CONCRETO ARMADO TUBO ATÉ 0,60	UD	17,00	1.095,34	18.620,78	2		DER CLC060
9.15	C.L. CONCRETO ARMADO TUBO ATÉ 0,80	UD	9,00	1.883,08	16.947,72	2		DER CLC080
9.16	C.L. CONCRETO ARMADO TUBO ATÉ 1,00	UD	6,00	2.722,06	16.332,36	2		DER CLC100
						2		
10	ENSAIOS TECNOLÓGICOS (OS CUSTOS DE MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO DE EQUIPE E EQUIPAMENTOS PARA A EXTRAÇÃO DE AMOSTRAS PARA OS ENSAIOS TECNOLÓGICOS, EXCETO CAPA ASFÁLTICA, SERÃO DE RESPONSABILIDADE DA EMPRESA EXECUTORA DA OBRA)				13.436,78	2		
						2		
10.1	ENSAIO DE MASSA ESPECÍFICA - IN SITU - MÉTODO FRASCO DE AREIA (GRAU DE COMPACTAÇÃO) - TERRAPLENAGEM	UD	15,00	56,65	849,75	2		SEIL 74022/14
10.2	ENSAIO DE MASSA ESPECÍFICA - IN SITU - MÉTODO FRASCO DE AREIA (GRAU DE COMPACTAÇÃO) - REFORÇO DE SUBLEITO	UD	15,00	56,65	849,75	2		SEIL 74022/14
10.3	ENSAIO DE MASSA ESPECÍFICA - IN SITU - MÉTODO FRASCO DE AREIA (GRAU DE COMPACTAÇÃO) - REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO	UD	15,00	56,65	849,75	2		SEIL 74022/14
10.4	ENSAIO DE MASSA ESPECÍFICA - IN SITU - MÉTODO FRASCO DE AREIA (GRAU DE COMPACTAÇÃO) - SUB-BASE E BASE	UD	15,00	56,65	849,75	2		SEIL 74022/14
10.5	ENSAIO DE GRANULOMETRIA DO AGREGADO	UD	15,00	80,92	1.213,80	2		SEIL 74022/52
10.6	ENSAIO DE CONTROLE DE TAXA DE APLICAÇÃO DE LIGANTE BETUMINOSO	UD	15,00	56,65	849,75	2		SEIL 74022/27
10.7	ENSAIO DE DETERMINAÇÃO DA TAXA DE ESPALHAMENTO DO AGREGADO	UD	15,00	40,46	606,90	2		SEIL 74022/50
10.8	ENSAIO DE PERCENTAGEM DE BETUME - MISTURAS BETUMINOSAS	UD	15,00	121,38	1.820,70	2		SEIL 74022/35
10.9	ENSAIO DE CONTRO DE GRAU DE COMPACTAÇÃO DA MISTURA ASFÁLTICA	UD	15,00	72,82	1.092,30	2		SEIL 74022/53
10.10	ENSAIO DE DENSIDADE DO MATERIAL BETUMINOSO	UD	15,00	59,35	890,25	2		SEIL 74022/56
10.11	EXTRAÇÃO DE CORPO DE PROVA DE CONCRETO ASFÁLTICO COM SONDA ROTATIVA	UD	15,00	40,15	602,25	2		DAER/RS
10.12	MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO DE EQUIPAMENTO E EQUIPE PARA EXTRAÇÃO DE CORPOS DE PROVA DA CAPA ASFÁLTICA	UD	1,00	2.961,83	2.961,83	2		SEIL 72872
¹ - "Fonte" corresponde a itens cujo recurso tem fonte exclusiva: "C" - contrapartida financeira; "CF" - contrapartida física; "R" - repasse/financiamento; "F" - de outras fontes								
Data: quarta-feira, 13 de setembro de 2017				TOTAL	R\$	2.190.436,39		

Responsável Técnico de(o)(a) PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIAÍVA
Carimbo e Assinatura

ORÇAMENTO ART/RRT Nº: 20173996495				* BDI SEM Desoneração:				
Tomador: PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIAÍVA				Data base do orçamento:		07/2017		Encargos sociais s/ m.o. 117,57% (hora) 74,17% (mês)
Programa: PARANÁ URBANO				Nº do contrato: 0-0 / 2017				
Empreendimento: ORÇAMENTO GERAL - PAVIMENTAÇÃO DE VIAS URBANAS NO JARDIM PRIMAVERA								
ITEM	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UNID.	QUANT.	R\$ 2.190.436,39		BDI *	Fonte*	Código SINAPI. Indicar se for de outra fonte
				PREÇ.UNIT.	TOTAL			